
COMUNE   DI   CANALE   MONTERANO
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Pasquali Valeria Assessore P

Lavini Fabrizio Vicesindaco

Aloisi Laura Assessore P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Bettarelli Alessandro in qualità di Sindaco assistito dal
Segretario Comunale Signor Fusco Eduardo

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Sindaco

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

P

Magagnini Andrea

Comunicazione alla Prefettura N

Assessore P

L'anno  duemilaventidue il giorno  sei del mese di giugno alle ore 10:30 e seguenti, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Bettarelli Alessandro

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  47   Del  06-06-2022

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 06-06-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI CANALE MONTERANO

Oggetto: Riserva Naturale Regionale Monterano: Piano Antincendio
Boschivo per la programmazione delle attività di previsione,
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi, ai sensi
dell'art. 8 della Legge n. 353/2000, vigenza 2020-2024.
Aggiornamento anno 2022.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge regionale 2 dicembre 1988, n. 79 di istituzione della Riserva Naturale
Regionale Monterano ed in particolare l’art. 4 che affida la gestione della stessa al
Comune di Canale Monterano.

Vista la Legge regionale 15 novembre 1993, n. 62 di ampliamento della Riserva
Naturale Regionale medesima.

Vista la Legge regionale 28 novembre 1977, n. 46 per le parti ancora in vigore.

Vista la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii. “Norme in materia di aree
naturali protette regionali” ed in particolare l’art. 32, comma 1, lettera j), e l’art. 33, comma
2, lettera c).

Visto lo Statuto del Comune di Canale Monterano, approvato con Delibera di Consiglio
Comunale 7 gennaio 2002, n. 2.

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,
esecutivo ai sensi di legge, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 26 gennaio
2002, n. 4.

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio 4 novembre 2020, n.
T00184 (pubblicato sul B.U.R.L. n. 135 in data 10 novembre 2020) avente ad oggetto:
“Nomina del Direttore dell'Ente regionale "Riserva naturale Regionale Monterano". Legge
Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 (Norme in materia di aree naturali protette regionali) e
ss.mm.ii.” con il quale viene nominato Direttore della Riserva Naturale Regionale
Monterano il Dott. Fernando Cappelli.

Vista la propria Deliberazione 18 dicembre 2020, n. 100 avente ad oggetto: “Presa
d'atto nomina Direttore della Riserva Naturale Regionale Monterano e adempimenti
conseguenti.” ed il successivo contratto, sottoscritto con il Dott. Fernando Cappelli in data
23 dicembre 2020.

Vista la Legge 21 novembre 2000 n. 353 "Legge-quadro in materia di incendi boschivi",
in particolare l’art. 3 “Piano regionale di previsione, prevenzione” il quale stabilisce che “…
le regioni approvano il piano regionale per la programmazione delle attività di previsione,
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi, sulla base di linee guida e di direttive
deliberate…” (di seguito Piano A.I.B.).

Visto in particolare l’art. 8 (Aree naturali protette) della citata Legge n. 353/2000, con il
quale è stabilito che “il piano regionale di cui al comma 1 dell’articolo 3 prevede per le aree
naturali protette regionali, ferme restando le disposizioni della legge 6 dicembre 1991, n.
394, e successive modificazioni, un’apposita sezione, definita di intesa con gli enti gestori,
su proposta degli stessi”.

Visto l’art. 64 comma 3 della Legge Regionale n. 39/2002 “Norme in materia di gestione
delle risorse forestali”, con il quale è stabilito che “ai fini della predisposizione del piano, la
Regione richiede agli enti locali […] la documentazione relativa alle strutture, alle
attrezzature, agli strumenti ed al personale a loro disposizione”.

Visto il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 recante “Codice della Protezione Civile”.

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 06-06-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI CANALE MONTERANO



Vista la nota dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Area Emergenze e Sala
Operativa di Protezione Civile, prot. 220341/2018, nella quale viene richiamato che agli
enti gestori delle Aree Naturali Protette spetta di adottare e garantire “adempimenti di
natura organizzativa, tecnica, operativa e finanziaria” e nello specifico di “Attuare le misure
di previsione e prevenzione previste dalle specifiche pianificazioni in materia di incendi
boschivi; Garantire la costante e piena efficienza delle dotazioni e attrezzature per il
concorso alla lotta attiva; Organizzare e attuare specifici servizi di vigilanza e monitoraggio
del territorio di competenza, con finalità di prevenzione e tempestivo avvistamento.”

Vista la propria Deliberazione 10 giugno 2021, n. 43 avente ad oggetto: “Riserva
Naturale Regionale Monterano: Approvazione del Piano Antincendio Boschivo per la
programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi
boschivi, ai sensi dell'art. 8 della Legge n. 353/2000, vigenza 2020-2024. Aggiornamento
anno 2021.” con la quale veniva approvato, aggiornato all’annualità 2021, il Piano
Antincendio Boschivo per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e
lotta attiva contro gli incendi boschivi nella Riserva Naturale Regionale Monterano, periodo
2020 -2024, composto oltre che dagli shape file operativi dei seguenti elaborati:

Piano A.I.B. per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta
attiva contro gli incendi boschivi nella Riserva Naturale Regionale Monterano 2020
-2024;
C1 - Carta di inquadramento territoriale;
C2 - Carta dell'uso del suolo;
C3 - Carta della vegetazione e dei tipi forestali;
C4 - Carta delle emergenze floristiche, vegetazionali, floristiche, paesaggistiche;
C5 - Carta degli incendi pregressi;
C6 - Carta della pericolosità;
C7 - Carta della vulnerabilità;
C8 - Carta del rischio;
C9 - Carta delle aree di interfaccia urbano – foresta;
C10 - Carta delle infrastrutture e delle strutture A.I.B;
S.6 - Scheda Tecnico-Economica AIB.

Considerato che il Responsabile del procedimento della Riserva Naturale, Esperto
dell’Area Vigilanza della Riserva guardiaparco Gasponi Marco, ha effettuato verifica e
adeguamento all’annualità 2022 della corrispondenza del contenuto alle linee guida e delle
restituzioni cartografiche allo stato dei luoghi, nell’interesse dell’Amministrazione preposta
alla tutela del bene.

Considerato che il Piano A.I.B. ha una periodicità quinquennale, ove non emergano
aspetti che necessitino di una revisione anticipata, fermo restando l’obbligo per l’Ente
gestore di provvedere annualmente all’aggiornamento degli aspetti operativi.

Sentita in tal senso la struttura regionale competente in materia di Protezione Civile e
ritenuto possibile delegare il Direttore della Riserva Naturale Regionale Monterano Dott.
Fernando Cappelli attraverso propri atti determinativi per i successivi eventuali
adeguamenti del Piano che si rendessero necessari nel periodo di vigenza.

Considerato altresì che il Piano A.I.B. dell’Area Protetta, elaborato ed approvato
dall’Ente gestore, diventa immediatamente operativo e che il Piano, una volta approvato
dall’ente gestore, è inviato, oltre che alla Direzione Regionale competente, all’Agenzia
Regionale di Protezione Civile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 06-06-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI CANALE MONTERANO



Ritenuto necessario, a seguito della verifica effettuata dal Responsabile del
procedimento della Riserva Naturale, Esperto dell’Area Vigilanza della Riserva
guardiaparco Gasponi Marco, provvedere a adeguamento ed aggiornamento dei seguenti
elaborati di Piano:

Piano A.I.B. per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta
attiva contro gli incendi boschivi nella Riserva Naturale Regionale Monterano 2020
-2024;
C1 - Carta di inquadramento territoriale.

Visti inoltre:

il D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi

dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15
marzo 1997, n. 59" Capo VIII, concernente le funzioni amministrative conferite alle
Regioni in tema di Protezione civile e ss.mm.ii.;
la Legge Regionale 11 aprile 1985 n. 37 “Istituzione del servizio di protezione civile

nella Regione Lazio” e ss.mm.ii.;

il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

lo Statuto Comunale;

gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 ed il parere

favorevole espresso dal Direttore della Riserva Naturale Regionale Monterano.

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano ed accertati nei modi e nelle
forme di legge

DELIBERA

le espresse in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte, parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

Di approvare l’aggiornamento degli aspetti operativi relativi al Piano Anti Incendio
Boschivo per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva
contro gli incendi boschivi nella Riserva Naturale Regionale Monterano, periodo 2020
-2024, per i seguenti elaborati che qui s’intendono trascritti ed approvati anche se non
materialmente allegati:

Piano A.I.B. per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta
attiva contro gli incendi boschivi nella Riserva Naturale Regionale Monterano 2020
-2024;
C1 - Carta di inquadramento territoriale.

Di confermare l’immediata operatività del Piano A.I.B. dell’Area Protetta.

Di delegare il Direttore della Riserva Naturale Regionale Monterano Dott. Fernando
Cappelli per i successivi eventuali adeguamenti del Piano che si rendessero necessari
nel periodo di vigenza, da perfezionare attraverso propri atti determinativi.

Di trasmettere il presente provvedimento comprensivo degli elaborati oggetto di
aggiornamento all’Agenzia Regionale di Protezione Civile ed alla Direzione Regionale
Ambiente della Regione Lazio.

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 06-06-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI CANALE MONTERANO



Di procedere, per il tramite della Direzione della Riserva Naturale e dei Servizi
comunali, con gli adempimenti successivi e conseguenti alla presente Deliberazione.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito in adempimento degli obblighi di Legge
e delle tempistiche stabilite dalla Regione, con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 06-06-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI CANALE MONTERANO



PARERI EX ART. 49 DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 N° 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 06-06-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI CANALE MONTERANO

PARERE: Favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio competente su deliberazione
dell’organo esecutivo che non sia un mero atto di indirizzo.

Il Responsabile del Servizio interessato
F.to CAPPELLI FERNANDO



Il  Segretario Comunale

Dott.Fusco Eduardo

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
F.to Bettarelli Alessandro

Il  Segretario Comunale
F.to Dott. Fusco Eduardo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti

d’ufficio;

Visto lo statuto comunale,

attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge

18 giugno 2009, n. 69), ed è stata comunicata con nota protocollo n.                      in data odierna, ai

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000).

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

Dalla Residenza comunale, lì 06-06-2022

Il Responsabile del Servizio

F.to Saltalamacchia Ambra

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione:

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio, giusta attestazione del Responsabile del servizio, per quindici
giorni consecutivi, senza opposizioni.

E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i
(trascorsi 10 giorni della pubblicazione).

E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000
n. 267.

Dalla Residenza comunale, lì ...................................

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 06-06-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI CANALE MONTERANO

Il  Segretario Comunale

F.to Dott. Fusco Eduardo

=====================================================================================
La presente è copia conforme all’originale, rilasciata per uso amministrativo.

CANALE MONTERANO, lì ____________

Timbro

Timbro

Timbro


